
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33387 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

Ananindeua/PA, nos dias 02 e 03/06/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
772941/ 
4

SUZANE CLAUDIA GOMES 
PEREIRA PROFESSOR AD-4

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1  (uma) 
diária à servidora acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 95,00 (noventa e cinco reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 186436

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUBSTITUIR, na Portaria Nº 195 de de 26 de maio de 2017 , 
publicada no DOE nº 33.383 de 29/05/2017, a qual concede 
diárias.
CONSIDERANDO, o Processo de nº 2017/221056 e o memorando 
nº 107/2017 – FCP-CAO de 31/05/2017,
SUBSTITUIR somente nos dias de 03 e 04/06 o servidor JULIO 
CESAR DE MELO pelo servidor CRISTIANO DE JESUS CORREA 
LEITE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 186369

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Admissão: Temporário
Vigência: 01.06.2017 a 31.05.2018
Cargo: Professor Educacional Musical Nível Superior de Canto 
Lírico (40h)
Ato: Contrato nº 015/2017
Servidora: Madalena  Jorge Aliverti
Autorização: Contratação autorizada através do PSS-004/2017 
do processo nº 2017/128753, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 186116
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Admissão: Temporário
Vigência: 01.06.2017 a 31.05.2018
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior (40h)
Ato: Contrato nº 013/2017
Servidora: Roberta Tamer França
Ato: Contrato nº 014/2017
Servidor: Thiago de Araújo Lopes
Autorização: Contratações autorizadas através do PSS-001/2017 
do processo nº 2017/48739, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos De Melo – Superintendente

Protocolo: 186108

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO
Publicada no DOE nº 33.386 de 01.06.2017

Protocolo: 185735
Onde se lê: CONTRATO: 028/2017
Leia- se: CONTRATO: 029/2017
Autorizo: Processo nº 2017/227223
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG

Protocolo: 186425

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 030/2017.
EXERCÍCIO: 2017.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo artista Martin 
Kuuskmann, para participação no XXX Festival Internacional de 
música do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2017.
VIGÊNCIA: 31/05/2017 a 29/06/2017.
INXIGIBILIDADE: 18/2017.
VALOR: R$ 11.150,00
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133641444, AT:8421, ND: 

339036 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Martin Kuuskmann, origem: Estônia.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/224245.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 185756

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo n° 001/2017 ao T.C nº 020/2016 de Bolsa Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e DANIEL ANDRÉ 
FERREIRA DOS SANTOS (Benefi ciário)
Objeto: Prorrogação de concessão de Bolsa, autorizada no 
processo nº 2017/194349, não acarretando acréscimo de 
despesa ao erário.
Assinatura: 25.05.2017 - Vigência: 01.06.2017 a 31.05.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 186433

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 009/2017
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Aquisição de equipamentos, software e suprimentos de 
informática, em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Processo Licitatório nº 
016/2016.
VALOR ESTIMADO: R$ 43.78300 (quarenta e tres mil, setecentos 
e oitenta e tres reais)
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2017
VIGÊNCIA: 26/05/2017 a 25/05/2018.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa             Fonte
24.122.1297.8338              33.90.30                          0101
CONTRATADO: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ N°: 00.677.870/0003-61
ENDEREÇO: Travessa Mariz e Barros, nº 2321, sala 104, Bairro: 
Marco, Belém-PA, CEP: 66.080-471.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 185837

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 011/2017
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Aquisição de equipamentos, software e suprimentos de 
informática, em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Processo Licitatório nº 
016/2016.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.616,00 (Oito mil, seiscentos e dezesseis 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2017
VIGÊNCIA: 26/05/2017 a 25/05/2018.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa             Fonte
24.122.1297.8338              33.90.30                          0101
CONTRATADO: TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA.
CNPJ N°: 10.986.234/0001-03
ENDEREÇO: Rua João Samaha, nº 713, Bairro: São João, Belo 
Horizonte-MG, CEP: 31.520-100.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 185870

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 027/2017
Nº PROCESSO: 2017/202777
DATA: 02/06/2017
VALOR: R$ 390,00 (trezentos e noventa reais) em consonância 
com o disposto no art. 25 da lei 8.666/93, a monitora Débora 
Cinthia Rodrigues Monteiro, referente a ofi cina de Fotografi a, 
durante a Feira do Livro, no Município de Belém/PA.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação- SECOM

Protocolo: 185311

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
030/2017 (Processo nº 2017/193531) para a contratação do 
monitor Desiree Costa Giusti, referente a ofi cina de Fotografi a, 
ministrada durante os Jogos Estudantis do Pará, no Município de 
Santa Izabel/PA, no valor de R$ 2.240,00 (dois mil duzentos e 
quarenta reais), fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações posteriores e em consonância com o Parecer 
jurídico e tendo em vista documentos que instruem o processo 
administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 02 de junho de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 180114
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
030/2017 (Processo nº 2017/193531) para a contratação do 
monitor Desiree Costa Giusti, referente a ofi cina de Fotografi a 
ministrada em Santa Izabel–PA, no valor de R$ 2.240,00 (dois 
mil duzentos e quarenta reais), fundamentado no Art. 25 da Lei 
nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância 
com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que 
instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 29 de maio de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 185930

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 151 DE 01 DE JUNHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme Proc. nº. nº 2017/234791/
SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Erika Conceição Dias Vilhena, mat. nº 
8094293, cargo de Assessor de Imprensa II, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 220,00 (duzentos e vinte reais), para 
suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

2472214248236  333.90.30 (Material de 
Consumo) 0101000000 R$ 220,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 186420

DIÁRIA
.

Portaria nº 137 de 25 de Maio de 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/217081/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados: 7½ (sete diárias e 
meia), para o deslocamento ao município  de Mocajuba/PA no 
período de 28/05 a 04/06/2017 com o objetivo de coordenar e 
conduzir a equipe para ofi cinas do Projeto BIIZU neste município.
NOME: RONALDO SERGIO BATISTA FRANCO
CPF: 032.394.202-44
MATRICULA: 57176171
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 186414
Portaria nº 140 de 25 de Maio de 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
         O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/224431/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores abaixo relacionados; 1½ (uma diária 
e meia), para o deslocamento ao município de Pau D’arco/PA, no 


